Комитет по делам образования города Челябинска

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 54 г. Челябинска»

 Двинская ул., д.7, г. Челябинск, Челябинская область, 454018, т./факс 731-11-30

ПРИКАЗ

13.10.2023           №357

Об итогах участия в

межведомственной

профилактикой акции

«Образование всем

детям» в 2023 году

 Во исполнение распоряжения Администрации города Челябинска 09.01.2023

№ 29 «О проведении межведомственных профилактических акций на территории

города Челябинска в 2023 году», в соответствии с письмом Комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Челябинска от

15.08.2023 № 17-01-496, планом работы Комитета по делам образования города

Челябинска на 2023 год, на основании приказа Комитета по делам образования

города Челябинска от 22.08.2023 № 1923-у «О мерах по профилактике необучения,

безнадзорности, правонарушений, социальных патологий среди

несовершеннолетних в 2023/2024 учебном году», от 28.08.2023 № 1955-у «Об

участии в межведомственной профилактической акции «Образование всем детям в

2023 году», приказа Комитета по делам образования города Челябинска от

13.10.2023 №2495-у «Об итогах участия в межведомственной профилактикой акции

«Образование всем детям» в 2023 году», в целях реализации системы мер по

профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,

предотвращения роста количества детей и подростков, не занятых учебой или

работой, оказания помощи детям и подросткам, находящимся в социально опасном

положении, образовательная система города в период с 01.09.2023 по 01.10.2023

приняла участие в межведомственной профилактической акции «Образование всем

детям» (далее - Акция). С целью подведения итогов Акции п р и к а з ы в а ю:

1. Изучить информацию об итогах Акции.

2. Сомовой А.Н., социальному педагогу,

    Каменских О.А., заместителю директора по УВР:

1) принять оперативные меры в связи с выявлением в сентябре - октябре 2023

года необучающихся несовершеннолетних;

2) продолжить мероприятия по выявлению необучающихся детей,

проживающих в микрорайонах образовательных учреждений;

3) продолжить работу по ведению банков данных о необучающихся детях и по

сбору информации о детях в возрасте от 6 до 18 лет, проживающих на территории

микрорайона образовательного учреждения;

4) осуществлять работу по раннему выявлению социального неблагополучия в

рамках Порядка осуществления деятельности по выявлению детей, нуждающихся в

государственной защите, и устранению причин нарушения их прав и законных

интересов (распоряжение Администрации г.Челябинска от 29.03.2017 № 3585-к (в

ред. распоряжения Администрации города Челябинска от 16.09.2019 № 10699),

приказ Комитета по делам образования г.Челябинска от 10.05.2017 № 727-у «Об

утверждении Регламента работы по осуществлению Комитетом по делам

образования города Челябинска, подведомственными ему образовательными и

иными организациями деятельности по выявлению детей, нуждающихся в

государственной защите, и устранению причин нарушения их прав и законных

интересов»);

5) продолжить работу по отработке Единого алгоритма межведомственного

взаимодействия органов системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних города Челябинска по предупреждению происшествий с

несовершеннолетними, выявлению причин и условий, способствующих

происшествиям (утверждение Постановлением Комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Челябинска КДН и

ЗП от 06.12.2019 № 8);

6) обеспечить действенный внутришкольный контроль посещаемости учебных

занятий несовершеннолетними;

7) взять под личный контроль качество образовательного процесса,

организационно-методического и психолого-педагогического сопровождения

процесса освоения несовершеннолетними образовательных программ в

соответствии с их индивидуальными особенностями;

8) обеспечить организацию индивидуального психолого-социально-

педагогического сопровождения детей, не посещающих или систематически

пропускающих занятия в образовательном учреждении, на основе качественного

анализа причин любой продолжительности необучения;

9) организовать реализацию мер и мероприятий по вовлечению

несовершеннолетних, склонных к пропускам учебных занятий, в систему

дополнительного образования;

организовать повышение квалификации педагогических и руководящих работников

в целях качественной организации индивидуальной работы с социально-

дезадаптированными несовершеннолетними и их родителями (законными

представителями) на основе психолого-педагогической диагностики особенностей

личности обучающихся;

10) провести анализ педагогической деятельности по вопросам развития

мотивации к обучению несовершеннолетних «группы риска»;

11) обеспечить регулярный качественный административный анализ

эффективности профилактической работы с последующей корректировкой

деятельности.

12) обеспечить качественное и своевременное предоставление информации в

рамках исполнения настоящего приказа в соответствующее подразделение МКУ

«ЦОДОО г.Челябинска»;

13) направлять своевременно в соответствующее структурное подразделение

МКУ «ЦОДОО г.Челябинска» статистические сведения о необучающихся и

систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия

несовершеннолетних, прилагая банк данных необучающихся детей (формы 1.1, 1.2,

1.3 приложения 1 к приказу Комитета по делам образования города Челябинска от

22.08.2023 № 1923-у «О мерах профилактики необучения, безнадзорности,

правонарушений, социальных патологий среди несовершеннолетних в 2023/2024

учебном году»).

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора Маслову

М.Б.

Директор           С.П. Важенин